
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana Di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 49 

del 21/02/2023 

Reg. Part. 17 

Del 21/02/2023 

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento alla ditta Maggioli S.p.A. 
per la fornitura “DEL SERVIZIO DI MODULISTICA ON LINE- “RINNOVO 
ABBONAMENTO ANNUALE” - CIG: Z8B3A0B431 
 

 
L’anno duemilaventitrè il giorno Ventuno del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 
 

• il Comune deve mettere a disposizione dei propri operatori gli strumenti di 
informazione, con l’obiettivo di rafforzare la responsabilità, la competenza, l’efficacia e 
la produttività dell’ azienda amministrativa per il miglioramento della pubblica 
amministrazione locale; 

• al fine di garantire una puntuale ed aggiornata informazione sulle normative, di far 
conoscere giornalmente le novità e gli aggiornamenti nelle materie inerenti le funzioni e 
i compiti istituzionali si è ritenuto opportuno dotarsi di un abbonamento on line a 
banche dati specifiche; 

• l’Ente si è avvalso in passato di un abbonamento annuale on-line fornito dalla ditta 
Maggioli s.p.a con sede in Sant’Arcangelo di Romagna – Partita IVA 02066400405 
codice fiscale 06188330150, principale fornitrice del servizio di cui in oggetto; 

Dato Atto: 

• che anche per l'annualità 2023 questo Ente intende rinnovare l’abbonamento in 
questione; 

• che la ditta MAGGIOLI con nota del 08/02/2023 si è dichiarata disponibile a fornire per 
l’anno 2023 il servizio on line in abbonamento annuale relativo all’ aggiornamento della 
normativa, completo di modulistica, manifesti, adempimenti, formulario, scadenziari 
personalizzati dei vari adempimenti al costo annuo di €. 900,00 al netto dell’IVA al 
22%; 

Vista la delibera di G.M. n. 07 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. 44/91, con la quale sono state assegnate le risorse necessarie per il 
rinnovo del servizio in oggetto; 

Visti: 

• il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, (Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto, e ss.mm.ii.;  

• nello specifico del nuovo codice dei contratti (D. Lgs. 50/2016): gli Art. 35, Art. 36 
(Contratti sotto soglia), Art. 95. (Criteri di aggiudicazione dell'appalto); 

Considerato, pertanto, che secondo quanto previsto dall’ art. 37 del D. Lgs. 50/2016, questo 
Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro senza dover ricorrere a forme di aggregazione alternative come previste nel 
medesimo nuovo Codice dei contratti; 



Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai 
sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000; 

Ravvisata pertanto, la necessità e l’opportunità di assumere l’impegno di spesa per 
complessivi € 1.098,00 IVA inclusa; 

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il CIG, al fine di adempiere agli obblighi dall’ art. 3 
della legge 136/2010 e che risulta essere il seguente: Z8B3A0B431 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022, di conferimento incarico Responsabile 
dell’Area Amministrativa alla sottoscritta; 

Visti: 
� il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
� il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
� la L.R. 11.12.1991, n.48; 
� la L.R n. 23/98; 
� la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale; 
� la L. n.328/2000; 
� la  L.R.n. 19/2006;  
� il R.R. n.4/2007 e s.m.i.; 
� il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato e che di seguito si intende integralmente riportato; 

1) Di procedere all’affidamento del servizio di fornitura abbonamento annuale 
MODULISTCA ON LINE”, necessario per il normale funzionamento degli uffici, alla ditta 
“Maggioli s.p.a con sede in Sant’Arcangelo di Romagna – Partita IVA 02066400405 
codice fiscale 06188330150,”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

2) Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.098,00 IVA al 22% inclusa, imputandola all’ 
intervento 1.11.1.1003.10047 impegno n. 109 del bilancio di previsione 2022/2024 
competenza 2023; 

3) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto a seguito di 
presentazione di regolare fattura; 

4) Di trasmettere il presente atto alla ditta incaricata per la sua sottoscrizione in segno di 
accettazione ed assunzione di valore di contratto.  

5) Di dare atto altresì, che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6) Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente nei termini di legge. 

 
  
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                 

                               F.to Santina Marzullo       



 
 
 
 
 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 
presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Data 21/02/2023                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                    F.to   Santina Marzullo 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 107  

dal 23.02.2023  al 10.03.2023 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 0  del 20/02/2023 avente ad oggetto "  Impegno di spesa e affidamento 
alla ditta Maggioli S.p.A. per la fornitura “DEL SERVIZIO DI MODULISTICA ON LINE  - “RINNOVO 
ABBONAMENTO ANNUALE”   - CIG: Z8B3A0B431." Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario attesta la copertura della spesa di € 1.098,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 
1.11.1.1003.10047 impegno n. 109/2023. 

  

 Data 21/02/20232023 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                            F.to   Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


